
 
HOTĂRÂREA nr. 80 din data 12 aprilie 2021 

privind asocierea la constituirea “ASOCIAȚIEI DE DEZVOLTARE 
INTERCOMUNITARĂ PENTRU TRANSPORTUL PUBLIC PITEȘTI” 

 
Consiliul Județean Argeș: 
Analizând Referatul de aprobare nr.116/SC/29.03.2021  al Președintelui consiliului 

județean, însoțit de Raportul Direcției Juridică Administrație Publică Locală nr.5733/06.04.2021 ; 
Având în vedere: 

 Art. 1 şi art. 17 din Legea nr. 92/2007 serviciilor publice de transport persoane în unităţile 
administrativ-teritoriale, cu modificările și completările ulterioare; 

 Art. 1, art. 2, art. 6, art. 8, art. 10 din Legea nr. 51/2006 serviciilor comunitare de utilităţi 
publice, republicată; 

 H.G. nr. 855/2008 pentru aprobarea actului constitutiv-cadru şi a statutului-cadru ale 
asociaţiilor de dezvoltare intercomunitară cu obiect de activitate serviciile de utilităţi 
publice, actualizată; 

 Art. 89, art. 90, art. 91, art. 173 alin 1 lit.e, alin 7 lit.c, coroborat cu art.175, precum și 
art.182 alin 1 si 2, art. 196 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu 
modificările și completările ulterioare; 

 Hotărârea consiliului județean nr. 28/25.02.2021 privind aprobarea Regulamentului 
cuprinzând măsurile metodologice, organizatorice, termenele şi circulaţia proiectelor 
de hotărâri ale autorităţii deliberative în cadrul sferelor de competenţă; 

 Avizele comisiilor de specialitate K1, K2 și K5; 
 Avizul secretarului general al judeţului. 

În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) din O.U.G. 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

  
HOTĂRĂŞTE : 

 
ART.1. (1) Se aprobă asocierea Județului Argeș cu alte unități administrativ-teritoriale din 
județul Argeș - Municipiul Pitești, Comuna Bascov, Comuna Bradu, Comuna Mărăcineni, în 
scopul constituirii Asociației de dezvoltare intercomunitară de utilitate publică pentru serviciul de 
transport public local “ASOCIAȚIA DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ PENTRU 
TRANSPORTUL PUBLIC PITEȘTI”, persoană juridică de drept privat și de utilitate publică. 
   (2) Se aprobă participarea Județului Argeș, în calitate de asociat-membru fondator, la 
constituirea “ASOCIAȚIEI DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ PENTRU 
TRANSPORTUL PUBLIC PITEȘTI” prin alocarea sumei de 200 lei din bugetul Județului 
Argeș reprezentând participarea Județului Argeș la patrimoniul inițial al Asociației. 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 

 
 



ART.2. Se aprobă Statutul Asociației de dezvoltare intercomunitară de utilitate publică pentru 
serviciul de transport public local “ASOCIAȚIA DE DEZVOLTARE 
INTERCOMUNITARĂ PENTRU TRANSPORTUL PUBLIC PITEȘTI”, conform Anexei, 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
ART.3. Se aprobă sediul Asociației la mezaninul blocului B3-B4, respectiv camerele 7-9, din 
strada Constantin Brâncoveanu, Municipiul Pitești, județul Argeș, proprietate publică a 
municipiului Pitești, ce se transmit din administrarea Serviciului Public de Exploatare a 
Patrimoniului Municipiului Pitești în administrarea Asociației de dezvoltare intercomunitară de 
utilitate publică pentru serviciul de transport public local “ASOCIAȚIA DE DEZVOLTARE 
INTERCOMUNITARĂ PENTRU TRANSPORTUL PUBLIC PITEȘTI”, în scopul folosirii 
acestora ca sediu de asociație. 
 
ART.4. (1) Se interzice titularului dreptului de administrare, sub sancțiunea încetării de îndată a 
dreptului de administrare, utilizarea spațiilor în alte scopuri decât cele din obiectul de activitate al 
Asociației de dezvoltare intercomunitară de utilitate publică pentru serviciul de transport public 
local “ASOCIAȚIA DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ PENTRU 
TRANSPORTUL PUBLIC PITEȘTI”, precum și închirierea, ori efectuarea unor acte de 
dispoziție, prin încălcarea limitelor stabilite de lege și de prezentul statut. 
 (2) Se interzice titularului dreptului de administrare, efectuarea de lucrări de modificare a 
configurației spațiilor fără acodul expres al proprietarului și fără îndeplinirea formalităților 
prevăzute de lege în această materie.  
 (3) Suportarea cheltuielilor pentru funcționarea spațiilor date în administrare, revine 
titularului dreptului de administrare. 
 
ART.5. Județul Argeș acordă mandat special Asociației de dezvoltare intercomunitară de utilitate 
publică pentru serviciul de transport public local “ASOCIAȚIA DE DEZVOLTARE 
INTERCOMUNITARĂ PENTRU TRANSPORTUL PUBLIC PITEȘTI”, pentru ca, în 
numele și pe seama Județului Argeș, să exercite drepturile și obligațiile prevăzute în Statut. 
 
ART.6. (1) Se aprobă finanțarea Asociației de dezvoltare intercomunitară de utilitate publică 
pentru serviciul de transport public local “ASOCIAȚIA DE DEZVOLTARE 
INTERCOMUNITARĂ PENTRU TRANSPORTUL PUBLIC PITEȘTI” prin alocarea 
sumei de 200 lei din bugetul Județului Argeș reprezentând participarea Județului Argeș la 
patrimoniul inițial al Asociației. 
 (2) Se aprobă cuantumul cotizației de 2.000 lei în scopul activităților Asociației, ce se va 
achita din bugetul Județului Argeș pe anul 2021. 
 
ART.7. (1) Președintele Consiliului Județean Argeș, în calitate de reprezentant de drept al 
Județului Argeș, va semna, în numele și pentru acesta Statutul Asociației de dezvoltare 
intercomunitară de utilitate publică pentru serviciul de transport public local “ASOCIAȚIA DE 
DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ PENTRU TRANSPORTUL PUBLIC PITEȘTI”, 
având dreptul de a delega prin dispoziție, calitatea sa de reprezentant în adunările generale unuia 
dintre vicepresedinții consiliului județean, secretarului general al județului, administratorului 
public, precum și oricăror alte persoane din cadrul aparatului de specialitate propriu sau unei 
instituții publice de interes județean, potivit prevederilor din art. 10 alin 8 din Legea nr. 51/2006 
serviciilor comunitare de utilităţi publice, republicată. 



 (2) Doamna Stan Victoria, domiciliată în Municipiul Pitești, identificată cu CI seria AS 
nr.813092, eliberată de S.P.C.L.E.P. Pitești la data de 08.03.2012, având CNP 2710219035013 se 
împuternicește să desfășoare procedura de dobândire a personalității juridice de către Asociaţia 
de dezvoltare intercomunitară de utilitate publică pentru serviciul de transport public local 
“ASOCIAȚIA DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ PENTRU TRANSPORTUL 
PUBLIC PITEȘTI”. 
ART.8. Direcția Economică, Biroul Autoritatea Județeană de Transport și persoana nominalizată 
la art. 7 alin. (2) vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
ART.9. Serviciul  Legislativ - Transparenţă Decizională va comunica hotărârea: 

 Instituţiei Prefectului - Judeţul Argeş; 
 Direcției Economice; 
 Biroului Autoritatea Județeană de Transport; 
 Primăriei Municipiului Pitești. 

PREŞEDINTE, 
ION MÎNZÎNĂ   

                                                                                 Contrasemnează, 
                                                      SECRETAR  GENERAL AL JUDEŢULUI 

                                                                                  IONEL VOICA 
 

Proceduri obligatorii ulterioare adoptării Hotărârii consiliului județean nr. 80 
 

Nr.crt. Operațiuni efectuate Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura 
persoanei 

responsabile 
să efectueze 
procedura 

0. 1. 2. 3. 
1. Adoptarea  Hotărârii s-a făcut cu 

majoritate : 
 Absolută  

12.04.2021  

2. Comunicarea către Prefect  
Județului Argeș (Art. 197 alin. (1) 
din OUG nr.57/2019) 

12.04.2021  

3. Aducerea la cunoștință publică 
(Art. 197 alin. (4) din OUG 
nr.57/2019) 

12.04.2021  

4. Comunicarea numai în cazul celei 
cu caracter individual – în cel mult 
5 zile de la data comunicării 
oficiale către prefect (Art. 199 alin. 
(1) din OUG nr.57/2019) 

12.04.2021  

5. Hotărârea devine obligatorie sau 
produce efecte juridice , după caz.( 
Art. 198 alin. (1) și Art. 199 alin. 
(2) din OUG nr.57/2019) 

12.04.2021  


